DOMINICA XVI. POST PENTECOSTEN.

EVANGELIUM. Luc, XIV.

In illo tempore, cum intraret Jesus in domum cujusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum. Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. Et respondens Jesus dixit ad legisperitos et Pharisæos, dicens: Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse vero apprehensum sanavit eum, ac dimisit. Et respondens ad illos dixit: Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati? Et non poterant ad hæc respondere illi. Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit invitatus ab illo; et veniens is qui te illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris, recumbe in novissimo loco, ut cum venerit qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus; quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.

CONCIONES.

- I. Cur homines, non angeli post lapsum reparati.
- II. Festi dies cur sedulo observandi, argumenta.
- III. Dierum festivorum profanatio reprehenditur.
- IV. Avaritiæ hydropisis vitanda.
- V. Remedia ebrietatis.
- VI. Modus esse debeant convivia Christianorum.
- VII. Modus corrigendi proximum.
- VIII. Documenta.
- IX. Mysteria.

CONCIONES AUCTARIUM.

- I. Quomodo observandi dies festivi.
- II. Quid faciendum diebus dominicis.
- III. Ebrietatis usquequaque mala et stulta.
- IV. Cogitationes malæ ad inquisitionem trahantur.
- V. Ratio comparandi sibi humilitatem.

CONCIO I.

DE CUR HOMINES, NON ANGELI POST LAPSUM REPARATI.

Quia nos voluntate aliena lapsi simus, non angeli. — II. Quia homo fraude superioris naturæ cecidit, non angeli. — III. Quia vires homines valde læsæ, non ita dæmonis. — IV. Quia hominis lapsi miseria major quam angeli. — V. Quia universa propter hominem creata. — VI. Quia sic misericors Deus libere voluit.

THEMA.

Cujus vestrum bos aut asinus in puteum cadet, et non continuo extrahet eum? Luc. XIV.

Fidelis sermo et omni acceptione dignus, habuit Dominus, cum dixit: *Cujus vestrum bos aut asinus in puteum cadet, et non continuo extrahet eum?* Hæc enim verba ostendunt, noluisse Deum

genus humanum relinquere in puteo damnationis, in quem incidit, sed educere voluisse; siquidem bos aut asinus educitur a domino suo. At si hoc ita est, quærat forte aliquis, quare non etiam angelos in profundum abyssi puteum e cælo lapsos similiter extraxerit? Quanto enim nobilior creatura est angelus, quam homo, tanto magis ipse videbatur eripiendus. Unus angelus si natura spectetur, æquipollet infinitis hominibus; cujus signum est, quod infiniti homines, infinito temporis tractu non possent sibi tantam comparare sapientiam, potentiam, pulchritudinem, etc. quanta est vel in uno angelo. Deinde, omnes totius mundi exercitus et tota generis humani multitudo omnibus suis armis instructa, non posset vel uni angelo resistere, aut ejus vim sustinere. Cur ergo naturæ tam

eximiæ nulla est habita ratio? Difficilis et recondita quæstio, cui quidem respondendum duxi, sed non nisi ex ss. patrum placitis.

I. Quia genus humanum, exceptis duobus primis hominibus, voluntate aliena absque proprio consensu lapsum est: angeli suo judicio, suo arbitrio et propriæ voluntatis electione peccarunt. Ita S. Greg. lib. IV. mor. c. X. *Angelus, ait, sua malitia cecidit, hominem vero aliena prostravit.* Nascimur nos filii iræ, propter culpam parentum: angeli tales facti sunt suapte culpa. Quemadmodum ergo longe magis commiseratione et gratia digni sunt liberi, qui propter aliquod parentum delictum exules vel infames facti sunt, quam ii, qui ob propria delicta tales fieri meruerunt: ita potius homines, quam angeli miserandi et reparandi erant. Ac licet etiam plerique homines suis peccatis propriis infernum meruisse et morituros sciverit Deus, scivit tamen et hoc, quod lapsus primorum parentum radix et origo peccatorum illorum fuerit, dum sublata justitia originali homo sibi ipsi relictus, et suæ rebelli concupiscentiæ traditus, difficulter admodum cavere peccata poterat, atque adeo ob alienam culpam positus est in glaciem quasi, ubi labi proclive, stare difficile erat. Quando igitur justitia divina eo pertingere potuit, ut propter unius et alterius peccatum cæteros omnes mortales plecteret: cur non eo pertingat etiam Dei misericordia, ut per alterius merita redimeret eosdem? Si æquum fuit ut alterius culpa nos damnaret, cur nos alterius virtus et sanctitas non debebat liberare? Annon misericordia superexaltat, et excedit judicium seu justitiam ejus? An homo talis a Deo factus est, ut magis mali quam boni capax esset? Tollitur hic querela illa, quam quis afferre posset dicendo: Quid commerui in ventre matris, ut nascerer in peccato, et si ita moriar, a regno Dei excludar? Respondetur enim: Quid fecisti tu in baptismo, ut per eum justificareris? *Gratis venumdati estis*, inquit Isa. cap. LII. *et sine argento redimemini.*

II. Ex eodem Sancto Gregorio, lib. IV. moral. cap. IX. quia homo fraude, suasionem et impulsu naturæ superioris, diaboli videlicet, in culpam prolapsus est; angelus non item, sed sponte et ultro. Et quamvis superiores forte induxerint inferiores, videbant tamen isti alios suos socios pestifere suasioni resistentes, quorum exemplo confirmari in bono debebant; id quod de homine dici nequit: non enim habuerunt primi parentes, quorum exemplo confirmari persisterent in gratia. Jam vero condolentia digni sunt, qui ad malum impelluntur, non item qui

sponte currunt. Qui ad lapsus impulsus est, æquum esse videtur, ut etiam sublevetur; et qui habuit tentatores ad malum incitantes, habet etiam ad bonum retrahentes. Si habuit homo, qui sibi pedes objecit, ut caderet; cur non habeat etiam, qui manum porrigat ut sublevetur? Unde S. Bern. serm. I. de adventu ait: « Hominem supplantavit alia malitia: ideoque prodesse ei potest charitas aliena. Ita, Domine, obsecro, complaceat tibi ut eruas me, quoniam ego infirmus sum; quoniam de terra mea furtim sublatus sum et hic innocens in lacum missus sum; non penitus quidem innocens: sed quantum ad eum, qui me seduxit, innocens aliquatenus. » Hæc Bern. Accedit quod diabolus hominem tentarit et seduxerit, inflammatus odio Dei, ut ita opus ejus eximium perderet et everteret, ne Deus finem propter quem creaverat hominem, consequeretur. An nullo modo decebat ut dæmon gloriaretur, se Dei opus et consilium pervertisse? Itaque conveniebat ut Deus quod sibi proposuit, ad optatum finem perduceret, imo et perfectius faceret; quod fecit hominem assumendo et redimendo, atque ita de maligno hoste triumpharet? *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; et ipsa (vel ipsum) conteret caput tuum*, Gen. III.

III. Quia vires intellectus voluntatis in homine valde sunt læsæ et debilitatæ: fortes contra liberæ et solutæ in angelis. Homines carni alligati sunt tamquam gravi pondere, quod deorsum eos trahit ad ea quæ carnis sunt: ideoque quia notitiam habent obscuram et affectum passionibus obsitum, ut plurimum ex passione et ignorantia peccant, juxta id apostoli Jacobi: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.* Angeli vero quia simplices creaturæ sunt et a carne liberæ, perfectissimam cognitionem habent et solutum animi impetum. Hinc Job debilitatem suam deplorans, cap. X. *Memento, quod sicut lutum feceris me*, inquit. Quis autem nescit, parietes e luto factos facile corruere? Hoc enim insinuare videtur Dominus in hodierno evangelio, cum ait: *Cujus vestrum bos aut asinus, etc.* Homo enim post lapsum, quid erat nisi bos ineptus et asinus indocilis, qui facile in puteum cadit? Audi Gregor. lib. IV. moral. c. IX. « Duas, inquit, creaturas ad intelligendum se fecerat Deus, angelicam et humanam, sed una tegmen carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestavit: misertus ergo creator ut redimeret, illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse. Et eo amplius debuit apostatam angelum repellere, quo cum a persistendi fortitudine